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Vážení spoluobčané Stračova a Klenice, 

se svým příspěvkem do „Zpravodaje Stračova a Klenice“ Vás chci seznámit, jak jsem již 

v minulém čísle avizoval o následujících stavebních projektech: o výstavbě 

„Víceúčelového hřiště ve Stračově“ a rekonstrukci „Veřejně vzdělávací místnosti – 

Zázemí pro volnočasové aktivity ve Stračově“ – v dnešní klubovně hasičů. 

  Výstavba „Víceúčelového hřiště ve Stračově“ vychází z komplexního řešení 

daného prostoru, na který bylo získáno stavební povolení v roce 2009 pod názvem 

projektu „Multifunkční dům a víceúčelové hřiště“. Projekt počítal s travnatým hřištěm o 

velikosti 22 m na 42 m, se stěrkovým podložím, sloužícím pro míčové hry – volejbal, 

kopanou, tenis, nohejbal a basketbal.  

 V polovině roku 2012 obec Stračov zažádala o dotaci na vybudování daného 

hřiště (s parametry viz. dříve popsány) SZIF Hradec Králové z FISHE 5 – Obnova a 

vybavení objektů občanské vybavenosti, vyhlášenou místní akční skupinou. Žádost byla 

vybrána z 5 podpořených projektů, celkem bylo přihlášeno 11 projektů. Přidělená 

dotace činí 498.000 Kč (maximální podpora pro daný program byla stanovena na  

500.000 Kč). Od podpisu dohody a získání dotace se SZIF Hradec Králové se zastupitelé 



obce Stračov v součinnosti s místními spolky dohodli na změně. Při návštěvě několika 

obdobných hřišť, diskusí se stavebními odborníky se došlo k závěru, že 

nejoptimálnějším řešením budou následující změny. Úprava povrchové sklady a 

finálního povrchu, dále změna samotného rozměru hřiště. Štěrkové podloží bylo 

nahrazeno propustným asfaltem, umělá tráva byla nahrazena polyuretanovým 

povrchem EPDI a rozměr hřiště byl stanoven na 18x36m. Dané změny byly zastupiteli 

obce Stračov a  SZIF odsouhlaseny a posléze i realizovány s odůvodněním lepší 

životnosti, údržby hřiště, ale i z ekonomického a praktického využití. Nové hřiště bude 

bezproblémově využíváno pro na tenis, volejbal a nohejbal. Basketbal je navržen jako 

streetball, který je v současné době mládeží více upřednostňován.  

 V roce 2013, v rámci výběrového řízení, bylo osloveno 5 firem se zaměřením na 

výstavbu hřišť z polyeuretanu. V soutěži vyhrála firma Tubeko Sport spol. s.r.o., ze 

Středočeského kraje, která nabídla cenu 1.395.810 Kč včetně DPH. Hřiště mělo být 

vystavěno do konce června 2013. Po skrývce orniční vrstvy došlo k intenzívním srážkám 

(úhrn srážek květen-červen činil 230 mm) a tím se termín předání hřiště prodloužil až 

na konec srpna. V nejbližší době proběhne kontrola o proplacení dotace Ministerstva 

zemědělství ČR z rozpočtu  SZIF Hradec Králové. Zastupiteli obce bude odsouhlasen 

provozní řád pro samotné využití hřiště nejen pro občany Stračova a Klenice, ale i z 

přilehlého okolí.  

V krátkosti bych rád přiblížil i rekonstrukci „Veřejně vzdělávací místnosti – 

Zázemí pro volnočasové aktivity ve Stračově“, která byla podpořena v rámci získané 

dotace z Komunitního venkova MAS Hradecký venkov. Obec Stračov pro svůj dobře 

zpracovaný návrh a koncepci projektu byla vybrána z 58 obcí. Celkově bylo podpořeno 

v rámci projektu 5 obcí. 

Výběrové řízení bylo organizováno samotným MAS Hradecký venkov, jak na 

stavební práce, tak i na dodavatelské práce v rámci podpořených obcí (Stračov, 

Hněvčeves, Dubenec). Stavební práce vyhrála firma SINEAD Stanislava Drobka a 

dodavatelské práce Truhlářství Šubrt. Celkově získaná dotace bude 530.000 Kč. Celkové 

náklady na rekonstrukci jsou 760.000 Kč. V rámci projektu byla vyměněna veškerá okna, 

dveře, rekonstruováno WC, včetně vybudování WC pro invalidy. Byl vyměněn veškerý 

nábytek – stoly, židle, pult, akumulační kamna, bojler atd. Pevně věřím, že dané zázemí 

pro volnočasové aktivity, včetně doprovodných programů a kurzů budou plně využívány 

občany  Stračova a Klenice.   



Závěrem svého příspěvku bych chtěl informovat občany Stračova a Klenice o 

úspěchu obce v soutěži Vesnice roku 2013 v Královéhradeckém kraji. Obec Stračov 

získala již druhé ocenění v   dané soutěži – nyní „Cena hejtmana Královéhradeckého 

kraje“.  Dané umístění bylo oceněno finančním darem v částce 25.000 Kč s tím, že při 

předkládaných projektech a žádostí o dotace bude mít obec Stračov větší 

pravděpodobnost úspěchu, jakožto oceněná a aktivní obec Královéhradeckého kraje. 

Poděkování a ocenění patří především Vám, občanům Stračova a Klenice, za příkladnou 

spolupráci směřující k trvalému rozvoji obce Stračov a Klenice. 

                                                                                                                 starosta obce Luděk Homoláč 

 

 

 

Pradědové	a	prabáby	v	Prachovských	skalách!	

Pokud jste staršı́ a vaši předkové se narodili po roce 1900, tak to byli vaši pradědové a 

prabáby. Jste-li ale mladı́, tak to byli nejspı́še vaši pradědové a prabáby! Za Rakousko-

Uherska ještě před prvnı́ světovou válkou byli totiž tito „turisté“ žáky a žákyněmi 

stračovské obecné školy, která byla pod stračovskou návsı́ v budově čp. 15, v nı́ž je dnes 

mateřská škola. Před sto lety to ale byla čtyřtřı́dnı́ obecná škola, do niž chodilo 

každoročně přes 200 dětı́ ze Stračova, Stračovské Lhoty, Dubu a Klenice. Učili je čtyři 

učitelé, z nichž jeden byl tak zvaným řı́dı́cı́m učitelem, tedy ředitelem školy. 

Roku 1910 churavějı́cı́ stračovský řı́dı́cı́ učitel začátkem zářı́ zemřel, takže byl vedenı́m 

školy určen zkušený staršı́ učitel Josef Souček, který si vedl velice dobře. A protože již 

přes dvacet let ve Stračově učil předpokládal, že roku 1911 bude ustanoven řı́dı́cı́m 

učitelem. Tı́m se skutečně stal, ale ne ve Stračově! Byl přeložen s touto funkcı́ do menšı́ 

školy v Třesovicı́ch! Tam bylo ve školnı́m obvodu méně obyvatel i žáků než ve Stračově, 

takže měl daleko menšı́ „slušné“ tedy méně peněz než nechanický učitel Jaroslav Fiala 

dosazený na mı́sto řı́dı́cı́ho učitele ve Stračově. Působil tam od roku 1915, pak byl 

přeložen do Pouchova. Souček se do Stračova vrátil, ale až jako penzista a postavil si tam 

domek čp. 89. 

O slavné výpravě stračovských školáků do Prachovských skal jsem slyšel zmı́nky starých 

lidı́, když se za zimnı́ch večerů ještě dralo peřı́. Nic moc konkrétnı́ho, prý to bylo krásné. I 

na těch žebřináčı́ch. 

O celé akci se dochoval sotva třı́řádkový zápis, v němž žádné podrobnosti nejsou. 

Výprava stračovských školáků nebyla rozhodně prvnı́, která se do Prachovských skal 

vydala, ale určitě patřila k těm „nejvzdálenějšı́m“. Proto museli jejı́ organizátoři, jimiž byl 



řı́dı́cı́	učitel	Jaroslav	Fiala	s	učiteli	Janem	CYermákem,	Antonı́nem	Nývltem	a	Vincencem	
Caulusem	vše	dobře	zajistit,	předem	vše	vykorespondovat	a	domluvit.	Určitě	využili	i	
mı́stnı́	nepravidelné	průvodcovské	služby,	jakéhosi	spolku,	která	již	po	roce	1900	

existovala.	

„Zeměpisná	exkurze	do	Prachovských	skal“	se	uskutečnilo	5.	července	1911.	Vzhledem	k	
náročnosti	cesty	se	jı́	účastnili	jen	staršı́	žáci	školy,	tedy	jen	ti,	kteřı́	chodili	již	do	III.	a	IV.	
třı́dy.	A	těch	bylo	asi	sto,	z	nichž	se	vlastnı́	výpravy	zúčastnila	přibližně	asi	polovina.	

Kromě	dětı́	byl	součástı́	akce	též	početnějšı́	doprovod	
jejich	rodičů.	Výprava	vyrazila	ze	Stračova	brzy	ráno	na	
třech	žebřináčı́ch	tažených	koňmi	a	s	kočı́mi	tehdejšı́ho	
stračovkého	harrachovského	velkostatku.	UZ častnı́ci	byli	
dopraveni	na	nádražı́	do	Hořic,	z	nichž	odjeli	vlakem	do	

Jičı́na.	

Tam	šli	z	nádražı́	pěšky	do	Prachova	a	do	skalnı́ho	města,	
města	Prachovské	skály	(viz	foto).	Bylo	to	poprvé,	kdy	
stračovské,	lhotské,	dubské	a	klenické	děti	viděly	tolik	
vysokých	pı́skovcových	věžı́,	roztodivných	skal,	hlubokých	
roklı́,	kaňonů,	stezek	a	různorodých	skalisek.	Zmı́něná	
průvodcovská	služba	byla	nutná,	protože	trasy	a	stezky	
tam	tenkrát	zdaleka	nebyly	tak	přehledné	a	výrazné	
značené	jako	dnes.	Plná	úchvatných	dojmů	se	výprava	
vracela	navečer	zpět:	opět	z	Jičı́na	vlakem	do	Hořic	a	
odtud	na	žebřinášı́ch	do	Stračova.	A	protože	to	byla	

výprava	velice	úspěšná,	jı́ž	byli	všichni	nadšeni,	roku	1913	se	opakovala.		

																																																																																																																																				Mgr.	Karel	Dunda	

	

	

DÁMSKÝ		KLUB	

		Všechna	letnı́	setkánı́	se	vydařila.	V	červenci	bylo	posezenı́	na	pergole	u	klubovny.	
Hodnotilo	se	vše	co	bylo	v	minulém	pololetı́.	Také	se	plánovalo		co	bude	v	následujı́cı́ch	
měsı́cı́ch	roku	2013.	Již	v	srpnu	nás	již	čekala	nově	upravená	a	pěkně	zařı́zená	klubovna.	
I	přes	zhoršené	počası́	jsme	trávily	hezké	odpoledne	v	přı́jemném	novém	prostředı́.	
Plánovaný	program	nebyl,	ale	s	oslavenkyněmi	svátků	a	narozenin	bylo	dı́ky		
jim	vesele	prožité	odpoledne.				
2.	zářı́	2013	-	Posvı́censká	zlatá	hodinka	začala	posezenı́m	
při		harmonice	pana	Mádla.	
					Po	17	hodině	jsme	se	všichni	pobavili	veselým	vyprávěnı́m	
pana	Zdeňka	TROSY KY,	kterého	všichni	známe	hlavně	z	režie	



jeho	veselých	filmů.	
I	přes	chladnějšı́	počası́	se	povedlo	prožı́t	přı́jemné	odpoledne.	
					12.	zářı́	20130se	Dámský	klub	sešel	na	poslednı́m	letnı́m	
posezenı́	v	klubovně.	Jitka	Capoušková	všechny	přivı́tala	a	
plánovala	dalšı́	činnost	klubu.	Jako	každý	měsı́c,	tak	v	zářı́	
některé	z	nás	slavı́	svátek	nebo	narozeniny,	bylo	to	i	tentokrát	
a	všem	oslavenkynı́m		dı́k	za	pohoštěnı́.	
						Za	Obecnı́	úřad	přišel	mezi	nás	mı́stostarosta	Jiřı́	Souček,	
poděkoval	některým	ženám	za	spolupráci	a	všechny	pozval	na	posezenı́		
při	opékánı́	na	Place	14.	9.	2013	-	odpoledne.	Děkujeme	nejen	za	pozvánı́,	ale	i	za	
podporu	všech	akcı́	DK.	
	
							Budeme	se	těšit	na	dalšı́	přı́jemná	podzimnı́	setkánı́.	

																																																																																																								  Kabelková Věra 

	

 

SDH Stračov 

Sbor	dobrovolných	hasičů	Stračov	byl	dne	24.	srpna	pozván	na	oslavy	600	let	od	první	
písemné	zmínky	o	obci	Třesovice.	Místní	sbor	slavil	zároveň	120	let	od	svého	založení.	
Stračovská	hasičská	Tatra	805	na	návsi	v	Třesovicích	rozhodně	nezklamala.	Řádně	
omytá	a	naleštěná	zajímala	hlavně	pamětníky,	ale	i	spoustu	dětí.	Zdejší	předvedená	

technika	od	té	nejstarší	až	po	novodobou	poutala	velkou	pozornost.	

Po	dlouhé	době	se	v	úterý	dne	27.	srpna	ve	Stračově	spustila	požární	siréna.	Ani	
tentokrát	se	nejednalo	o	planý	poplach.	Krátce	před	půl	devátou	ráno	šlehaly	plameny	u	
chodníku	před	obecním	úřadem.	Náš	dlouholetý	člen	sboru	správně	použil	ruční	
práškový	hasicí	přístroj.	Poté	již	dorazily	na	místo	přivolané	jednotky	HZS	Hořice,	Čepro	
Cerekvice	a	SDH	Nechanice.	Rovněž	dva	členové	SDH	Stračov	pomáhali	především	při	
odklonu	dopravy.	Následně	byla	provedena	preventivní	evakuace	patnácti	osob	
v	blízkém	okolí	požáru.	Dále	byla	přerušena	dodávka	elektřiny	a	poté	uzavřen	plyn	do	

celé	obce.	

V	sobotu	14.	září	pořádal	náš	sbor	opékání	kýty	na	„place“	u	zámku.	Krátce	jsme	
zhodnotili	naši	dosavadní	letošní	činnost.	Zejména	pak	pouťovou	

zábavu,	která	se	nám	opravdu	vydařila.	

Dne	12. října	pořádáme	od	18	hodin	ochutnávku	různých	druhů	piv	

v	místní	klubovně.	

Tradiční	 podzimní	 sběr	 železa	 proběhne	 v	sobotu19. října	 od	

8hodin. 	



Všem členům a příznivcům našeho sboru bych chtěl poděkovat za dosavadní odvedenou 

práci.                         

                                                                                                                                     Jaroslav Mádle 

 

Setkání kamarádů. 

 
     20. července 2013 se konalo tradičnı́ setkánı́ kamarádů na PLACE před zámkem. Je to 
již šestnáct let co se po dlouhé době setkali kamarádi prvně po mnoha letech. Od té doby 
se všichni rádi setkávajı́ každý rok i když mnohým je již přes osmdesát let. 

     CYekali je pouťové koláče a dalšı́ občerstvenı́. V letošnı́m roce pro 
pobavenı́ vyhrávala hudba p. Výborného a všichni se dobře bavili a 
odcházeli teprve tehdy, když přijı́žděla hudba na večernı́ tanečnı́ zábavu. 

Dı́ky OBECNIZMU   UZ RY ADU za podporu této akce.  
     Přejeme všem hodně zdravı́, osobnı́ pohody a těšı́me se na přı́štı́ setkánı́. 

                                                                                                                                  Kabelková Věra 

 

 

Boje se zhoubným vetřelcem 

Nastěhoval se k nám do CYeska a zabydlel tak, že už je skoro v každé zahrádce a v polı́ch. 
Současnı́ dospělı́ lidé se o něm ve škole ještě neučili, protože se k nám vetřel teprve před 
dvěma desı́tkami let, přesně roku 1991! Jak? Přepravou zahradnických rostlin ze 
zahraničı́! Jako všichni naši slimáci má „oči na stopkách“, vidı́me je na hornı́ch 

vysunutých tykadlech. A ústa s malinkými zoubky jsou na spodu hlavy. 

Plzák španělský to je! Původně žil ve SY panělsku a západnı́ Francii, roku 1955 už 
zabydloval SYvýcarsko a v současnosti s jeho přemnoženı́m zápası́ celá západnı́ Evropa 

včetně Skandinávie a Německa! 

Bohužel, přirozené nepřátele nemá, neboť ho žerou jen kosové. Chutná velice napřı́klad 
slepicı́m, ale tam, kde žravého plzáka španělského lidé trávı́ soustavně chemickými 

prostředky jim nelze dávat plzáky. 

Cizácký tmavočerný plzák španělský je daleko žravějšı́ než naši domácı́ měkkýši jako je 
veliký plzák lesnı́ nebo až 15 cm dlouhý slimák největšı́ 
žijı́cı́  často ve vlhkých sklepech, kde se přiživuje na 
lidských potravinách. Zahraničnı́ načervenalý 
přistěhovalec plzák španělský, až 12 cm dlouhý, má 
oproti našim slimákům obrovskou výhodu: přežije velice 
dlouho v suchu! To naše slimáky zabije! Kdežto španělský 



přivandrovalec	se	jen	otřepe,	žere	a	škodı́	dál,	neboť	vždy	sežere	vı́c	potravy	než	sám	

vážı́!	A	protože	ho	v	přı́rodě	nic	nežere,	je	skoro	nevyhubitelný!	

																																																																																																																													Mgr.	Karel	Dunda	

	

Spolek	přátel	šipek	

Jak	jsem	se	již	zmínil	v	minulém	zpravodaji,	šipkaři	přes	prázdniny	střádali	síly	na	první	
kolo	 další	 šipkařské	 Ligy	 pro	 rok	 2013/2014,	 která	 začne	 opět	 v	září.	 Věřím,	 že	 každý	
nastřádal	dost	sil,	aby	se	mohl	účastnit	co	nejvíce	(nejlépe	všech)	kol.	Věřím	také	v	to,	že	
se	i	nadále	budeme	scházet	v	hojném	počtu	a	že	se	k	nám	přidají	i	další	noví	hráči.	

Na	každý	měsíc	do	května	máme	v	plánu	jedno	kolo	Ligy,	mimo	prosince,	kdy	bychom	
chtěli	odehrát	jako	minulý	rok	turnaj	,Sváteční´.	

Jak	 jsem	 se	 již	 zmínil	 v	pozvánce	 na	 první	 kolo	 letošní	 Ligy,	
všichni	 hráči	 začínají	 od	 nuly,	 tudíž	 jsou	 si	 všichni	 rovni	 a	 mají	
stejnou	 šanci	 vyhrát	 celou	 ligu	 a	 zároveň	 putovní	 pohár	 starosty	
obce.	

Doufám,	 že	 nás	 přijde	 co	 nejvíce	 a	 opět	 si	 hezky	 zahrajeme,	
pokecáme	 a	 i	 trochu	 popijeme	 již	 v	nově	 zrekonstruované	
klubovně.	

Výsledky,	 průběžné	 bodové	 ohodnocení	 a	 pozvánky	 si	 opět	
budete	moci	detailněji	prohlédnout	na	Stránkách	Stračova	nebo	na	
Facebooku,	kde	jsou	tyto	informace	stále	aktualizovány.	

Lukáš	Kukla			

 

Co	všechno	odvál	čas.	

Výročı́	občanů	bývala	před	lety	přı́ležitostı́	k	návštěvě	jubilenta.	Děvčata	řı́kaly	básničky	
a	dávaly	malé	dárky.	Na	snı́mku	jsou	zachyceny	gratulanti	u	p.	Marka	z	čp.	95	ze	Stračova,	
který	tuto	dobu	slavil	osmdesátiny.	Kromě	mı́stnı́ch	pionýrek	objektiv	zachytil	tehdejšı́ho	

předsedu	NV	p.	Bezvodu	a	vzadu	je	p.	SY ťastný.	

Totéž	jsou	na	tomto	snı́mku	zachyceny	gratulanti	u	panı́	SY olcové	v	Klenici.	Pan	Bezvoda,	

pionýrky	a	rodina	SY olcova.	

Na	tomto	snı́mku	jsou	děti	z	MSY 	ve	Stračově,	asi	z	roku	1985.	Pozná	se	někdo	z	nich?	Též	

jsou	tam	učitelky	a	obsluha.	

Zde	jsou	žáci	1	až	3	ročnı́ků	obecné	školy	ve	Stračově	z	roku	1964.	Tehdy	to	byla	
dvoutřı́dka	a	v	80	letech	byla	zbytečně	zrušena.	Nynı́	je	v	MSY .	V	průčelı́	školnı́	budovy	byl	



umı́stěný	kamenný	křı́ž,	který	dělal	těžkou	hlavu	některým	občanům.	Chtěli	ho	sundat,	
ale	báli	se	odvety.	Nakonec	ho	jeden	z	nich	shodil	dolů	na	silnici.	Na	tomto	snı́mku	shora:	
P.	Učitelka	Faltová,	Horáková,	Stránská,	Bláhová,	Kapra,	Bednář,	Vlček,	SY tajer,	Kapras,	
Tobolková,	Ludvı́ková,	SY práchal,	Janata,	SY afránková,	Mikulová,	Vlčková,	Charvátová,	

Charvát	a	Neckář.	

Tady	jsou	na	tomto	snı́mku	zachyceni	žáci	ZSY 	Stračov,	kdy	je	učil	asi	v	roce	1963	pan	
učitel	Kolouch.	Pozná	se	někdo	z	nich?	Jsou	z	nich	většinou	už	babičky	a	dědové	a	nad	

podobnými	snı́mky	se	jim	určitě	dobře	vzpomı́ná	na	dobu	svého	mládı́.	Děkuji.	

	

																																																																																																																																

	

	

	

	

	

	

	

	



 

                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             Charvát Zdeněk st. 

 

Lázio Stračov 

Dobrý den. V tomto článku Vás jménem Lázia Stračov seznámím s akcemi, které se 

konali v letních měsících a které naopak chystáme. 

První a nejdůležitější akcí bylo znovuobnovení funkčnosti našeho klubu. Po odchodu 
Martina Nesvačila převzali Lázio Martin Nesvačil ml. a Jakub Macháček. Klub se začal 



pravidelně scházet na trénincích, které se konají ve Stračově na hřišti každý čtvrtek. 
Tréninků se pravidelně účastní nejméně 8 hráčů. Aktuální soupiska momentálně čítá 11 

hráčů.  

Brankáři:  Matěj Kulhánek, Lukáš Kukla 

Hráči do pole: Jakub Macháček, Martin Nesvačil ml., Martin Nesvačil, Roman Souček, 

Martin Hlavatý, Michal Drobek, David Javůrek, Milan Bednář, Jaroslav Mádle. 

Cílem tohoto ,,nového“ klubu je stabilizovat hráčský kádr a v příštím roce se přihlásit do 

ligy v malé kopané v Hradci Králové, ale to už je naše představa do budoucna……  

V měsíci září se část mužstva zúčastnila turnajů v nohejbale. První družstvo ve složení 

Souček, Nesvačil, Nesvačil ml. a druhé družstvo ve složení Bednář, Hlavatý, Drobek. 

První družstvo zavítalo na turnaj do Sovětic, druhé na turnaj do Hubílevse.  

V zimě se budeme účastnit turnajů v hale ve Všestarech a tréninků v hale v Hořicích. 
Dále plánujeme pořádání turnajů ve fotbale a různé akce… ale o tom až v příštím 
Zpravodaji.  

                                                                                          Za Lázio Stračov, Martin Nesvačil ml. 

 

 

KDO POJMENOVAL STRAČOVSKOU HABEŠ? 

Dokončení. 

A v tom bahnivém marastu se pohyboval i mladičký pekař s pečivem. Pochopitelně, že to 
i komentoval: „Bláta tu máte jako africká Habeš!“ A když se mu jednou nepodařilo projet 
blátivou hlubšı́ kolejı́ a spolu s nůšı́ spadl, lze vypsat jen slušná slova: „Tady u Vás? UZ plná 
Habeš!“ Ten výraz tolikrát opakoval, že ho začali užı́vat i ostatnı́. Docela se jim lı́bil. Takže 
svými výroky vlastně stračovskou Habeš nepřı́mo pokřtil! 

Když se všech šest rodin do nově postavených domků nastěhovalo, na nezvyklé slovo 

Habeš se nezapomnělo! Již se vžilo! Tehdejšı́ stračovský starosta Deml, zcestovalý muž, 
který žil léta i v zahraničı́, spolu s dvěma obecnı́mi radnı́mi přišli na jaře 1937 nově 
přistěhovalé občany přivı́tat do Stračova. Neboť je vyjı́mečné, když se obec rozroste 
najednou o šest domů! A navı́c zı́ská i název! Podle vyprávěnı́ pamětnı́ků starostův syn 
Viktor Deml z čp. 76 prohlásil, že se spolubydlı́cı́ rozhodli, aby se této nově postavené 
části neřı́kalo „Nová ulice“, protože to ještě žádná ulice nenı́ a dlouhou nebude. Ale 
rozhodli se, aby se jı́ řı́kalo Habeš, protože se jı́ tak už řı́ká. Měl pravdu, řı́kalo se jı́ tak už 

když se tam začalo stavět! 



Já	(čp.	106)	s	Josefem	Bělinou	/čp.	107)	jsme	byli	prvnı́mi	žáky	z	Habeše,	kteřı́	chodili	do	
stračovské	obecné	trojtřı́dnı́	školy,	která	měla	tenkrát	přes	130	žáků!	Pro	ostatnı́	
stračovské	kluky	jsme	tehdy	byli	prvnı́mi	„Habešany“,	tak	nám	tehdy	běžně	řı́kali.	Za	
„Stračováky“	nás	uznali	až	časem.	Habešan	řı́kali	i	mému	mladšı́mu	bratrovi	a	Mı́lovi	
Menclovi,	jakož	i	o	něco	mladšı́	děvčata	z	Habeše	se	od	holek	z	vesnice	dozvěděla,	že	jsou	
také	Habešanky.	ZY ádnému	ten	název	nevadil,	naopak	v	nás	posı́lil	pocit	zvláštnı́	
sounáležitosti	a	byli	jsme	na	něj	hrdı́!	

Snı́mek	z	roku	1956	dokládá,	že	stračovská	Habeš	byla	blátivá	ještě	za	dvacet	let,	takže	
jejı́	název	lze	pokládat	docela	za	výstižný!	Ale	obyvatelé	Habeše	toužı́	se	bláta	zbavit.	
Proto	obec	poslala	občas	auto	s	nákladem	štěrku	a	šutru,	který	si	habešštı́	obyvatelé	
postupně	brigádnicky	rozvezli	kam	bylo	potřeba.	Předevšı́m	na	úpravu	chodnı́čků	pro	

kolaře	a	pěšı́.	

V	té	době	se	již	na	pravé	straně	ulice	stavěly	dva	nové	domy	čp.	109	a	čp.	38,	které	byly	
roku	1957	dokončeny,	takže	Habešanů	začalo	konečně	přibývat.	Nové	domy	dostávaly	
neobvyklá	dvojciferná	popisná	čı́sla,	což	jsou	popisná	čı́sla	zaniklých	stračovských	domů.	
V	této	části	vesnice	je	roku	1971	dostal	dům	čp.	32	a	čp.	70,	roku	1975	čp.	11	a	roku	
1977	čp.	23.	Na	Habeši	je	má	celkem	6	domů.	A	v	současné	době	je	na	Habeši	již	18	
domů.	

																																																																																																																																	Mgr.	Karel	Dunda	

	

	

Dětské	rybářské	závody		Stračov	2013	

V	sobotu	7.9.2013	ve	Stračově	proběhl	Dětský	rybářský	závod,	který	pořádá	Sdružení	
rybářů	Stračov	a	to	už	druhý	ročník.	Zúčastnilo	se	12	dětí	s	doprovodem	rodičů	a	
poradců.	Od	rána	nás	vítalo	krásné	podzimní	počasí	a	tak	už	jen	chybělo	nějakou	rybičku	
ulovit.	Závod	začal	v	9,00	a	skončil	v	11,00	hodin.	Bylo	uloveno	16ks	ryb	v	celkové	délce	
428cm.Největší	ryby	byly	2ks	karas,	oba	37cm.Porovnání	s	rokem	2012-	23ks	ryb,	při	
součtu	všech	v	délce	444	cm.	Proti	prvnímu	ročníku	bylo	uloveno	méně	kusů,	ale	větší	

míry.	Ulovené	druhy	–	karas,	lín,	plotice.	

Tabulka	závodů	Stračov	2013	:	

Kategorie	-	A(do	7let)	:		Luštický	Jan	-5	roků	–	úlovek	0	

																																															Vyčítal	Pavel	–	5	roků	-	úlovek	0	

Kategorie-	B(8-10let)		:		1.místo	Kvasničková	Aneta(9r.)-3ks-31,31,37=99cm	

																																															2.místo	Luštický	Josef(8r.)-3ks-13,32,31=76cm	

																																																														Havrdová	Tereza(8r.)-	0	ks	



                                                              Mádle Daniel(8r.) –      0 ks 

Kategorie – C(11-15let) : 1.místo: Hejduk Martin(12r.)-5ks-33,28,21,25,37=143cm  

                                                 2.místo Poláková Michala(12r.)-4ks-9,25,32,33=99cm  

                                                 3.místo Vyčítal Filip(13r.) -1ks-11cm         

                                                                Havrdová Michaela(12r.) – 0 

                                                              Mádle Patrik(11r.)   -            0 

                                                              Hejduková Simona(12r.) -    0 

   Jako poslední bylo vyhlášení vítězů a dalších umístění, předání pohárů a diplomů. 
Veliké poděkování všem účastníkům akce, ale hlavně dětem za vzorné chování u vody 
při rybaření, což není v dnešní době vždy tak obvyklé. Některé děti byly hodně 
zklamány, že neměly žádný úlovek. I to je součást rybaření, že se nic nechytne. Měl by to 
vyrovnat krásný zážitek u vody a příjemně prožité sobotní dopoledne v přírodě a 
v kolektivu. Třeba se na ně usměje štěstí na dalších závodech, které chceme pořádat 
v roce 2014 a to dvakrát v červnu a září. Zároveň musím poděkovat obecnímu 
zastupitelstvu za jejich podporu a Romanu Součkovi ze Školícího střediska Stračov za 

občerstvení malých rybářů. Těšíme se na další účast malých rybářů. 

                                                          předseda Sdružení rybářů Stračov   Břetislav Hnízdil 

                            

 

 
MŠ Stračov – prázdniny a začátek školního roku 

Mateřská škola se kromě prvního týdnu prázdnin na celé léto uzavřela. V důsledku 
vodovodní havárie v měsíci srpnu se položila nová dlažba v kuchyni, vymalovaly se 
vodou poničené prostory a další renovace a rekonstrukce jsou plánovány. Ve vybavení 
herny přibyla dětská rohová sedací souprava, kovová lehátka nahradily moderní 
plastové postýlky zabezpečující zdravé držení těla dětí. Byly zakoupeny nové peřinky s 

polštáři včetně prostěradel. Mateřská škola se pro děti opět otevřela v pondělí 2. září. 



Září nám přineslo společnou schůzku s rodiči, vydali jsme se na výlet do Hořic na 
Výstavu chovatelů drobného zvířectva, shlédli jsme kouzelnou „Pirátskou pohádku“ 
hranou v naší školce a na konci měsíce se chystáme společně s Mateřskou školou 
Petrovice do ZOO ve Dvoře Králové nad Labem. 
V prvním měsíci nového školního roku se děti seznamují s novým prostředím, 
kamarády, zaměstnanci, s prostory mateřské školy. Dětem ukazujeme, kde mají své věci 
a značky. Společně vytváříme pravidla soužití, vztahů, chování a komunikace. Také děti 
seznamujeme s pravidly bezpečného chování na naší školní zahradě a při společných 
vycházkách, na kterých pozorujeme dění ve vesnici a všímáme si změn v přírodě. 
 
 
 
Co chystáme do konce roku 
 
Od října nabízíme dětem nadstandardní aktivity – výuku angličtiny hravou formou a hru 
na flétničky pro předškoláky, ve spolupráci se spolkem Šikovné ručičky dále nabízíme 
kroužek Stračovské hvězdičky, Malí šikulové a kroužek Keramiky pro děti i dospělé. 
V říjnu také plánujeme společnou akci s rodiči zvanou „Bramboriáda“, v listopadu 
pouštění draků a v době Adventu adventní dílnu. Ve spolupráci se spolkem Šikovné 
ručičky připravujeme akci na adventní neděli se zpíváním ve stračovském kostele.  
 
                                               Mgr. Monika Králová, ředitelka Mateřské školy, Stračov. 
 

              

   Od 26. září 2013 začíná  nový zájmový kroužek pro děti od 5 -15 let 
nazvaný MALÍ  ŠIKULOVÉ  pod vedením Líby Havrdové  a  Gábiny Klikové.  

Lekce budou jednou za čtrnáct dní vždy ve čtvrtek v MŠ Stračov. 

Od 16 - do18 hodin. 

   Budeme malovat, vyrábět z papíru, z látek, vlny, oživíme staré tričko 
novým motivem, naučíme se nové techniky, prostě vytvoříme  krásné a 
nápadité výrobky. 



Děti budou pracovat ve dvou skupinkách – rozděleni podle věku na mladší a 
starší. Pro mladší děti budeme mít připraveno lehčí tvoření zábavnou 
formou, pro starší děti samozřejmě náročnější. 

Cena školného je 400,- Kč za pololetí.   

 Více informací a přihlášky:  

LIBUŠE HAVRDOVÁ -731 936 048 

GABRIELA KLIKOVÁ – 604 756 540 

 
 
 

Opět začínáme cvičit 

O prázdninách naši členové odpočívají a nabírají síly na nový cvičební rok. Nejmladší už 
začali cvičit pod vedením M. Bousové a J. Gukertové. Nejzásadnější věcí pro náš spolek 
bylo přejmenování organizace   ČSTV - Český svaz tělovýchovné jednoty na  ČUS – Česká 
unie sportu. Jedním z důvodů byla i jednodušší komunikace se zahraničím. V listopadu 

proběhne valná hromada, kde se vše upřesní.  

Nejbližší plánovanou akcí pro veřejnost je Podzimní šlápota aneb zavírání lesa a 
studánek, která se koná 9. 11. 2013 ve spolupráci s B. Hnízdilem. Tímto jste všichni 

srdečně zváni.                                                                                        

P Ř I J Ď T E  S I  S  N Á M I  Z A C V I Č I T  ! ! ! ! !  

Tělovýchovná jednota Stračov zve všechny příznivce sportu na pravidelné cvičení 

v tělocvičně a posilovně. 

Pondělí  

Mladší žáci  od 5 -do11 let            16:45 – 18.00 hod  

- vedoucí M. Bousová, J. Gukertová 

Zdravotní a kondiční TV ženy II.  18:00-19:00 hod 

- vedoucí Dana Šolcová 

Aerobik, kondiční TV ženy I.   19:00 – 20:00 hod 

-vedoucí Marcela Hlavatá 

 



Středa 

Dorostenky posilovna    16:00-18:00 hod 

Posilovna ženy               18:00 -19:00 hod  

-vedoucí Dana Šolcová 

Dorostenky + ženy I.      19:00 – 22:00 hod  

Úterý, Čtvrtek, Pátek 

Posilovna  16:00 – 22:00 hod 

Dále je zde možnost hrát ping-pong . 

 Vezměte si sportovní obuv a oblečení a přijďte si zacvičit. 

Členský příspěvek na celý cvičební rok – děti       70 Kč      udržovací  30 Kč 

  - dospělí 150 Kč     udržovací  50 Kč 

Udělejte něco pro své zdraví a kondici a přidejte se k nám!!!!!! 

S P O R T E M  K E  Z D R A V Í ! ! ! !                       

                                                                                   D. Šolcová, D. Charvátová 

        

 

Mateřská škola Stračov ve spolupráci 

se spolkem Šikovné ručičky Stračov 

nabízí 

Kroužky pro školní rok 2013/2014: 

1. Angličtina    paní Luňáková         (info v MŠ) 

Výuka angličtiny hravou formou 

Pro děti z MŠ 

2. Hra na zobcovou flétnu  pan Stejskal    (info v  MŠ) 

Výuka hry na zob. flétnu 

Pro děti z MŠ 

3. Stračovské hvězdičky                  Petra Luštická    každé pondělí 15,45- 16,45 v MŠ 



Hudebně- dramatický kroužek Hana Klicperová zahájení v po 30. září  

pro děti od 5 do 12let 

Školné 200,-Kč za pololetí  (info tel. 774 600 215) 

4. Malí Šikulové                  Gábina Kliková      lichý čtvrtek 16,00 – 18,00 v MŠ 

Tvořivá dílna pro děti     Líba Havrdová          zahájení ve čt 26. září 

pro děti od 5 do 12let 

Školné 400,- K4 za pololetí (info tel. 604 756 540) 

5. Keramika                   Ľubica Gembalová       sudý čtvrtek 16,00-18,00 v MŠ  

 

Přihláška do zájmového kroužku pro školní rok 2013/201 

 

Přihlašuji své dítě ………………………………………………….narozené………………………… 

Trvale bytem…………………………………………………………………………………………… 

K docházce do zájmového kroužku…………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………. 

Upozornění na zdravotní stav, zdravotní způsobilost, zdravotní postižení, sociální 

znevýhodnění: 

Jméno a příjmení zákonného zástupce:  

 

Mobil:         Podpis: 

 

 

ŠIKOVNÉ RUČIČKY  

 říjen – prosinec 2013 

Zveme všechny příznivce různého tvoření - pravidelně jednou za 14 dní 

v sobotu od 14hodin do Mateřské školy ve Stračově. 

Vstupné pro jednotlivá odpoledne je 40,-Kč. 



 

ŘÍJEN 

          05. 10. 2013            Pedig – ošatka nebo tác (začátečníci) 

                                            košíček s uchem (pokročilí) 

          19. 10. 2013            Výlet za ,,Skleněnou krásou“ do Harrachova 

 

LISTOPAD 

          02. 11. 2013            Růže a květiny z papíru, ubrousku i z listí 

 

          16. 11. 2013            Ubrousková metoda – obrázek, váza (začátečníci) 

                                                        krabička na kapesníky 

          30. 11. 2013            Adventní ladění – aranžmá a vazba   

 

PROSINEC 

          14. 12. 2013            Dárky – výroba mýdla, smaltování 

                                            Vánoční tradice, ozdoby, dekorace           

 

Stračovský advent 

v neděli 15. prosince 2013  

Po celou neděli bude připraven program pro všechny věkové kategorie. 

Nebude chybět Adventní trh, Adventní dílna v MŠ pro rodiče s dětmi, ochutnávky 

vánočních regionálních specialit a další občerstvení. 

Na závěr dne se uskuteční Vánoční koncert v kostele sv. Jakuba. 

 

                                                                                                    Petra Luštická – Šikovné ručičky 

 



Výlet 
se Šikovnými ručičkami 

 
Vážení cestovatelé, 
zveme vás 

 
KAM: na výlet do Harrachova do soukromé sklárny a muzea skla Sklárny 
            Novosad a syn ,do soukromého minipivovaru s ochutnávkou piva 
 
KDY: v sobotu 19. října 2013 
 
ODJEZD: v 7,30hodin ze Stračova (dále Klenice, Bříšťany, Milovice,…) 
NÁVRAT : okolo 17hodiny 
 
CENA: vstupné a příspěvek na dopravu – celkem dospělí 170Kč a děti 70Kč 
 

 
 
Výlet je finančně podpořen Obecním úřadem ve Stračově. Děkujeme. 
 
Další informace a přihlášky: 
 
u Petry Luštické na tel.774 600 215          nebo 

 u Gábiny Klikové na tel.604 756 540. 

 

 

 

 

 



Podzimní vaření: 

Houbové placičky 

Pracovní postup 

Rohlíky nakrájíme na kostky, zalijeme mlékem, přidáme 
prolisovaný česnek, drobně nakrájenou cibuli, nakrájenou 
pažitku a petrželku, vejce, podušené houby, majoránku, 
osolíme, promícháme a necháme asi 10 minut nabobtnat. Na 
rozpáleném oleji smažíme malé placičky z obou stran 

dočervena. Ubrouskem odsajeme přebytečný tuk.  

Podáváme se zeleninovým salátem nebo jen tak. 

 

 

 

DĚTEM  

Podzim                                                                  

Přišel podzim do vsi,  
kde jsi větře, kde jsi? 
Proháníš se po strništi, 
na stromech si hraješ s listy. 
 
Ptáci kolem létají, 
za moře se chystají. 

Vrabec se jim směje, 
vždyť ho slunko hřeje. 
Nechme vrabce hřát, 
on je tady rád. 

Autorka: Eva Maulíková 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme všem za vaše příspěvky, další aktuality a zážitky můžete zasílat 

na kontaktní adresu  skzpravodaj@seznam.cz, nebo Bednářová K. 605522873. 


